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Введение

Вольфрамовое месторождение Верхние Кайракты находится в Шетском районе

Карагандинской области (Центральный Казахстан).

В настоящее время, вольфрамовое сырье востребовано в самых разных отраслях, от

горнодобывающей до строительной, а потребность в этом сырье возрастает из года в год.

По запасам вольфрама изучаемое месторождение относится к супергиганту

штокверкового типа. (Гусев, 2008)

Жильно-штокверковые месторождения признаны крупнейшими по запасам вольфрама –

от нескольких сотен тысяч тон до 1 млн. т WO3. Но, на подобных месторождениях встречаются

довольно бедные руды: 0.12 – 0.18 % WO3.

Интерес к подобным объектам, со стороны горнодобывающих компаний обусловлен

возможностью создания на их базе крупных высокопроизводительных предприятий, ведущих

добычу открытым способом, а возникновение данного интереса спровоцировано новейшими

технологическими возможностями в сфере переработки бедных и убогих руд, делающими эту

переработку экономически эффективной.

Объективная оценка типоморфных свойств состава и структуры слюд даёт возможность

использовать эти особенности как индикаторы определенных условий минералообразования и

оценивать количественное распределение рудных компонентов.

Основной целью данной работы является определение закономерностей распределения

типоморфных минералов, как одного из поисковых критериев;

На основе фактического материала решался ряд задач:

1. Анализ состояния проблемы и методов исследования типоморфизма и

вольфрамовой промышленности;

2. Изучение геологической характеристики района исследований;
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3. Изучение минерального состава пород, руд и установление стадий

минералообразования;

4. Изучение типоморфных характеристик светлых слюд;

5. Определение закономерностей распределения рудных компонентов на основе

изучения типоморфизма светлых слюд.

Фактический материал:

В качестве фактического материала были шлифы (в количестве 44 штуки), аншлифы (в

количестве 45 штук), прозрачно-полированные шлифы (в количестве 40 штук). Все препараты

были изготовлены из образцов, отобранных с различным интервалом, от 1 до 7 метров, из керна

геологоразведочной скважины 2А в интервале от 0 до 600 м.

Весь фактический материал был предоставлен ТОО «Северный Катпар».

Методика проведения работ:

1) Оптическое описание препаратов на поляризационном микроскопе Leica DM 4500 P

LED на базе ресурсного центра Научного парка СПБГУ «Рентгенодифракционные методы

исследования»;

2) Спектральный анализ (683 спектра) с помощью сканирующего электронного

микроскопа «HitachiS-3400N» с энергодисперсионным спектрометром «Oxford Instruments X-

Max» на базе ресурсного центра Научного парка СПБГУ «Геомодель», с целью изучения

особенностей состава и морфологии минералов рудной ассоциации;

3) Элементный анализ образцов с применением портативного XRF Olympus Vanta – 140

анализов (СПБГУ);

4) Анализ минерального состава метасоматитов с применением портативного

инфракрасного анализатора ASD TerraSpec – 140 спектров (СПБГУ);

5) Идентификация слоистых минералов и их количественный анализ методом XRD – 11

проб (СПБГУ);
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6) 6 образцов керна были отсняты в длинноволновом и коротковолновом

ультрафиолетовом излучении, для иллюстрации распределения шеелита (СПБГУ);

Благодарности:

Автор выражает благодарность своему научному руководителю С.В. Петрову и

научному соруководителю А.В. Родионовой, за помощь и важные указания в течение всего

периода написания данной работы, а так же Е.В. Волкову за ценные консультации, и аналитиков

ресурсных центров научных парков СПБГУ «Геомодель» и Рентгенодифракционные методы

исследования» за помощь в проведении работы.
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1. Состояние проблемы

1.1. Вольфрамовая промышленность

Мировые запасы вольфрамового ангидрида оцениваются почти в 5 млн. тонн WO3. Они

подсчитаны в 30 странах мира. Производство в 2020 году составило 84 тыс. тонн (табл. 1).

Добыча вольфрамового сырья сильно монополизирована, крупнейшим производителем

является Китайская Народная Республика, которая обеспечивает более 82% добычи этого

металла. Несмотря на это, Китай импортирует концентраты из Северной Кореи, Вьетнама,

Мьянмы и других стран. Практически все концентраты перерабатываются внутри страны с

получением различных химических соединений, ферросплавов и чистого металла.

Китай экспортирует как уже готовую вольфрамовую продукцию, так и

«полуфабрикаты», обеспечивая боле четверти мировой торговли сырьем. Основными типами

вольфрамовых руд в Китае являются крупные и гигантские месторождения скарнового, жильного

и штокверкового (вольфрам-порфирового) типов с низкими содержаниями вольфрамового

ангидрида 0.3 – 0.5 %.

Крупнейшими производителями вольфрама в мире являются Россия (10 % запасов

сырья и 2.6 % добычи) и Вьетнам (2 % и 5 %, соответственно).

Крупными запасами так же обладает Казахстан – более 35 %, которые сосредоточены в

крупнейших штокверковых и скарновых месторождениях. Добычи вольфрамовых руд в

Казахстане пока не осуществляется, хотя в стране уже существует план развития редкометальной

и редкоземельной промышленности.

Главной сферой использования вольфрама является производство твердых сплавов (55 %

спроса на вольфрамовое сырье). Остальное употребляется в производстве легированных сталей и

суперсплавов, вольфрамового проката, химических катализаторов, высокотемпературной смазки

и др. (рис. 1).

Среди основных отраслей, использующих вольфрамовую продукцию выделяются:

автомобилестроение, горнодобывающая, инструментальная, аэрокосмическая, строительство,

химическая, энергетическая отрасли (рис. 2).
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Запасы и добыча вольфрама в мире

Страны Запасы, тыс. т
Добыча, тыс. т

2019 г. 2020 г.

Китай 2000 69000 69000

Вьетнам 99 4500 4300

Россия 510 2200 2200

Монголия 4,3 1900 1900

Северная Корея 29 1130 500

Боливия 30 1060 1400

Руанда 40 900 1000

Австрия 10 892 890

Испания 54 603 800

Португалия 3,1 518 680

Казахстан 1725 0 0

Прочие 380 1070 1000

Всего 4884,4 83800 84000

Таблица 1. (По данным Геологической службы США)

Рис. 1. Сферы использования вольфрамового сырья.
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Рис. 2. Отрасли, потребляющие вольфрамовое сырье.

В зависимости от вольфрамсодержащего минерала, руды делятся на вольфрамитовые и

шеелитовые. Первые, легче обогатимы и, потому, являются более востребованными в

горнодобывающей отрасли. Однако, в природе они встречаются намного реже, чем шеелитовые.

Поэтому, основным источником сырья стали широко распространенные, сложные по составу и

сравнительно труднообогатимые шеелитовые руды, являющиеся объектом изучения в рамках

данной работы.

1.2. Типоморфизм минералов

Понятие о типоморфизме минералов впервые было рассмотрено австралийским

минералогом и петрографом Ф. Бекке, и дальше, в 30-е годы прошлого столетия последовательно

развивалось минералогом А. Е. Ферсманом. Ферсман создал целостное учение о типоморфизме

минералов и придал ему практическую направленность, положив в основу минералогии и

методов поисков полезных ископаемых. (Павлишин В. И., 1983)

В современном значении, типоморфизм минералов обозначает взаимосвязь форм

выделения, особенностей кристаллической структуры, состава, физических свойств минералов с

условиями их образования.

Термин «типоморфизм минералов» в настоящее время используется не очень часто,

особенно в зарубежных источниках, но это не препятствует активному изучению типоморфных
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свойств минералов с целью изучения генезиса различных пород и руд, как показали, например,

результаты работы XVIII съезда Международной минералогической ассоциации «Минералогия

нового тысячелетия» в 2002 году в Эдинбурге. (Mineralogy,…2002)

К типоморфным особенностям минералов принято относить (Рис. 3):

- Кристалломорфология (габитус кристаллов, двойники, характер агрегатов. и др.);

- Вариации химического и изотопного составов;

- Некоторые физические свойства (плотность, микротвердость, отражательная

способность, люминесценция, магнитность и др.);

- Структурные особенности (степень упорядоченности структур минералов, различие в

структурах политипов, микротвёрдость, отражательная способность, плотность, люминесценция

и т.д.).

Рис. 3. Классификация типоморфных особенностей минералов (по Павлишину В.И., 1983)

Типоморфизм
минералов

Типоморфизм
конституции
минералов

Типоморфизм состава (типохимизм)

Типоморфизм структуры

Типоморфизм
включений минералов

Типоморфизм включений растворов

Типоморфизм твёрдых включений

Типоморфизм облика, габитуса, и анатомии
кристаллов и зёрен минералов

Типоморфизм физических свойств минералов
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Типоморфные свойства и признаки минералов могут служить индикаторами условий их

образования (температуры, давления, состава растворов или расплавов, вариаций щелочности –


[…]

305.0 3.392 0.072 1.476 0.516 0.013 1.531 0.015 0.607 0.441
378.9 3.450 0.042 1.326 0.396 0.013 1.773 0.020 0.616 0.570
475.5 3.560 0.038 1.278 0.345 0.012 1.767 0.021 0.625 0.720
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рис. 36. Изменение Fe c глубиной в биотите

На рисунке 36 прослеживается постепенное уменьшение содержания FeO в биотите с

глубиной, что может быть связано с изменением условий метаморфизма.

Алюминоселадонит

Алюминоселадонит установлен преимущественно на глубоких горизонтах

месторождения Верхние Кайракты.

Минерал на изучаемом объекте характеризуется сильно повышенными содержаниями

Al2O3 и SiO2 (62.6 - 68.4 вес.%), и низким содержанием элементов-примесей (в незначительных

количествах TiO2, FeO, MgO, F). (табл.5)

Табл. 5. Химический состав (вес. %), и формульные коэффициенты алюминоселадонита

Компонент Na2O Al2O3 SiO2 K2O TiO2 FeO MgO F Сумма

14 0.71 17.63 63.46 14.97 0.51 97.28

194.2 1.28 18.1 63.16 14.11 97.28

305 1.28 18.07 64.8 14.49 98.64

305 1.02 17.96 64.69 14.56 98.23

305 0.8 17.79 63.6 14.58 0.12 0.3 0.86 98.05

475.5 0.16 17.75 67.82 6.42 0.32 1.14 1.35 0.93 95.89

475.5 0.92 18.62 66.49 15.18 97.28

475.5 1.2 18.41 65.57 14.65 97.28

475.5 0.81 17.88 65.56 14.88 97.28

475.5 0.57 18.31 65.25 15.11 97.28

475.5 0.13 17.4 62.63 15.7 97.28
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Формульные коэффициенты

Компонент Na2O Al2O3 SiO2 K2O TiO2 FeO MgO F

14 4,640 1,342 0,019 0,063 0,786

194.2 4,621 1,379 0,114 0,742

305 4,650 1,350 0,112 0,747

305 4,655 1,345 0,090 0,753

305 4,579 0,005 1,333 0,011 0,072 0,070 0,754

475.5 4,522 0,013 1,232 0,038 0,104 0,013 0,307 0,092

475.5 4,646 1,354 0,079 0,762

475.5 4,643 1,357 0,104 0,745

475.5 4,673 1,327 0,071 0,762

475.5 4,644 1,356 0,050 0,772

Средняя кристаллохимическая формула алюминоселадонита приобретает

следующий вид:

K0.664(Mg 0.014 Fe0.005Al1.339)1,358[Si4.632O10](OH)2

5.1. Методы идентификации слоистых силикатов

С целью изучения минерального состава метасоматитов был проведён анализ с

применением портативного инфракрасного анализатора ASD TerraSpec – 68 проб (140 спектров);

Помимо этого, так же была проведён рентгенофлуорестсентый анализ с целью

идентификации слоистых минералов и их количественный анализ – 11 проб.

Табл. 7. Корреляция по определению слюд по данным полнопрофильного анализа методом

Ритвельда и инфракрасной спектроскопии

№

образца

РФА ИКС

1 2 1 2

13.7 Флогопит Кварц, Альбит Флогопит Fe-турмалин

373.4-1 Биотит Мусковит, Кварц Фенгит -

373.4-2 Кварц Биотит, альбит Биотит -

449.1 Фенгит Кварц, Мусковит Фенгит Гипс

462.3-1 Мусковит Фенгит Фенгит -

462.3-2 Мусковит Фенгит Фенгит -

508.6 Мусковит Флогопит Мусковит -

515-1 Кварц, Флогопит Фенгит Фенгит Флогопит

515-2 Флогопит Мусковит Биотит Мусковит

573.3-1 Флогопит - Биотит Mg-хлорит

573.3-3 Флогопит Мусковит Биотит Фенгит
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На основании исследования представительной выборки образцов показана высокая

степень надежной идентификации слюдистых минералов (мусковит, фенгит, флогопит) не только

методом полнопрофильного анализа методом Ритвельда, но так же и методом инфракрасной

спектроскопии, что подтверждает правильность диагностики слоистых минералов экспрессным

полевым методом.
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Выводы

На основании проделанной работы, можно сделать следующие заключения:

1. Геологическая характеристика района исследований осложнена, так как

месторождение приурочено к зоне сочленения антиклинальных и синклинальных структур, а

вмещающие породы пространственно и генетически связаны с пермскими гранитами

Акчатаукского комплекса.

2. Удалось определить около 16 минеральных видов, присутствующих во вмещающих

породах месторождения, изучить их геохимические особенности, выявить некоторые

генетические ассоциации, а так же установить различные генерации минералов.

3. В ходе работы удалось подробно описать последовательность минералообразования на

изучаемом месторождении. Всего выделено 4 стадии: кварц-мусковитовая, сульфидная,

вольфрамит-шеелитовая и флюорит-висмутовая.

4. По результатам микрозондового анализа автором было установлено, что у минералов

группы висмута химический состав меняется следующим образом: от краев к центру агрегатов,

самородный висмут находится в центре, а по краям наблюдаются образования висмутина,

галеновисмутина, козалита и тетрадимита.

5. По данным корреляционного и факторного аналализа в программе statistica, были

выявлены особенности химического состава пород, слагающих разрез геологоразведочной

скважины 2А, а так же установлены интервалы проявления вольфрамовой минерализации.

6. К числу наиболее важных типоморфных особенностей мусковита относится

соотношение Si/Al
IV

; а так же содержания основных компонентов: Al2О3, FeO, F, SiO2, FeO, K2O,

Na2O, MgO.

7. На основании диагностики образцов показана высокая степень надежной

идентификации слюдистых минералов не только методом рентгенофлуорестсентного анализа, но

так же и относительно бюджетным и удобным в полевых условиях методом инфракрасной

спектроскопии.
