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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

1. Месторождение вольфрама Верхние Кайракты в Казахстане относится к

крупнейшим в мире, оно находится в фокусе внимания крупнейших добывающих

компаний РФ, КНР и др., этим определяется актуальность исследования, которая

усугубляется и тем, что уже более 30 лет на объекте не проводилось никаких

геолоразведочных работ

2. Результаты тематических работ по исследованию типоморфных характеристик

минералов медно-молибден-порфировых систем наводнили научные журналы,

однако подобных исследований для вольфрам-молибденовых месторождений

выполнено совсем мало.

Отмеченные недостатки работы

1. Недостаточно проработан литературный материал, касающийся подобных

объектов в РФ и в мире.

2. Основные недостатки относятся к обработке аналитических данных, они

выполнены поверхностно, не показана взаимосвязь между свойствами минералов

(например, слюд) и рудной минерализацией

Заключение руководителя А.А. Олюшиной достойна присуждения ученой степени

магистра геологии, а выпускная квалификационная работа – хорошей оценки.
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